



Doğma, canım-varlığım qədər
sevdim Azərbaycanım
mənim qiblagahımdır

İlham Əliyev



Qəzet 1921-ci
ildən çıxır

ŞƏRQ qapısı

Təsisçi: Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisi və Nazirlər Kabineti

Sayı: 54 (21.206)

17 mart 2015-ci il, çərşənbə axşamı

Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

www.serqqapisi.az

Qiyməti 20 qəpik

Rəsmi xronika

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev martın 16-da Qətər Dövlətinin Nəqliyyat naziri Cassim Saif Əhməd Al-Sulaitini qəbul edib.

Nazir Cassim Saif Əhməd Al-Sulaiti ölkəmizdə mövcud olan müasir nəqliyyat infrastrukturunun onda dərin təəssürat yaratdığını bildirdi, bu sahədə əməkdaşlığın genişləndirilməsi üçün Azərbaycanın müvafiq qurumları ilə danışıqlar aparıldığını dedi. Azərbaycanla əməkdaşlıq üçün böyük imkanların olduğunu qeyd edən nazir səfərinin bu məsələləri müzakirə etmək üçün yaxşı fürsət yaratdığını vurğuladı.

Dövlətimizin başçısı ölkələrimizdə regional nəqliyyat infrastrukturunu yaradılması istiqamətində mühüm işlər görüldüyünü, bu sahədə uğurlar əldə edildiyini dedi. Azərbaycan ilə Qətər Dövləti arasında nəqliyyat sahəsində əməkdaşlığın inkişaf etdirilməsi üçün yaxşı imkanların olduğunu bildiren Prezident İlham Əliyev bu sahədə perspektivləri müəyyənləşdirməyin və birgə səyləri artırmağın vacibliyini qeyd etdi.



Bu gün müasir rabitə sisteminin yaradılması və yeni texnologiyaların tətbiqinin genişləndirilməsi iqtisadi inkişafın təmin olunmasında başlıca amillərdəndir. Ona görə də muxtar respublikada bu məsələ diqqət mərkəzində saxlanılır, Rabitə və Yeni Texnologiyalar Nazirliyinin fəaliyyəti gücləndirilir. Ardıcıl olaraq həyata keçirilən bu tədbirlər fevral ayında da davam etdirilmiş, abonentlərə keyfiyyətli rabitə xidməti göstərilməmişdir.

Ötən ay muxtar respublika rabitə işçiləri üçün əlamətdar olmuşdur. Belə ki, fevralın 27-də Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin Sədri cənab Vasif Talibovun iştirakı ilə Babək Rayon Rabitə İdarəsinin

Muxtar respublikada müasir rabitə infrastrukturunu yaradılmışdır



yeni binası istifadəyə verilmişdir. Binada Rabitə İdarəsi və "Naxçıvanpoçt" Məhdud Məsuliyyətli Cəmiyyətinin Babək rayon filialı üçün müasir iş şəraiti yaradılmışdır. Açıqlıq tədbirində 242 kilometrlik Sədə-

rək-Ordubad alternativ fiber-optik kabel magistralının da təqdimatı olmuş, Babək rayon telekommunikasiya şəbəkəsi alternativ fiber-optik kabel magistralına qoşulmuşdur. Bəhs olunan dövrdə mövcud telefon stansiyalarının nömrə tuflarının artırılması və Naxtel simsiz rabitənin genişləndirilməsi istiqamətində işlər də davam etdirilmiş, muxtar respublikada, ümumilikdə, 294 yeni telefon nömrəsi istismara verilmiş, 5 fərdi mənzilə

optik kabel çəkilmişdir. Bundan başqa, muxtar respublikada smart qaz və elektrik sayğaclarının quraşdırılması ilə əlaqədar serverlər qoyulmuş və müvafiq hazırlıq işləri görülmüşdür.

Muxtar respublikanın şəhər, qəsəbə və ən ucqar dağ kəndlərinə belə, optik kabel xəttinin çəkilməsi əhalinin digər rabitə xidmətləri ilə yanaşı, sürətli internetdən də istifadəsinə şərait yaratmışdır. Bu da internet istifadəçilərinin sayının artmasına səbəb olmuşdur. Fevral ayında 538 abunəçi genişzolaqlı internet şəbəkəsinə qoşulmuşdur. Həmçinin bu dövrdə muxtar res-

publikanın təhsil müəssisələrində 106 kompüter dəsti quraşdırılmış və internetə çıxışı təmin edilmişdir. Poçt-rabitə xidmətinin nümunəvi təşkili də ay ərzində diqqət mərkəzində saxlanılmış, abonentlərdən 485 min 536 manat elektrik enerjisindən, 1 milyon 309 min 421 manat işə qazdan istifadə haqqı toplanılmış, mobil cihazların qeydiyyatı üzrə toplanan vəsaitin dəyəri 13 min 680 manat olmuşdur.

Rabitə və Yeni Texnologiyalar Nazirliyinin kollektivi mövcud imkanlardan istifadə edərək bundan sonra da muxtar respublika əhalisinə nümunəvi xidmət göstərəcəkdir.

**Naxçıvan Muxtar Respublikası
Rabitə və Yeni Texnologiyalar
Nazirliyinin mətbuat xidməti**

Builki quruculuq tədbirlərində də yeni məktəb binalarının tikintisi əsas yer tutur

Muxtar respublikamızda yüksək sürətlə davam etdirilən tikinti-quruculuq tədbirləri həyatımızın ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilməklə qədim diyarımızın hüsnünü tamamilə dəyişib.

Belə tədbirlər paytaxt şəhərimiz Naxçıvanla yanaşı, rayon mərkəzlərini, ucqar dağ və sərhəd kəndlərini, ən kiçik yaşayış məntəqələrini belə ağuşuna alıb. Ötən il – "Muxtarıyyət ili"ndə ən yüksək səviyyəyə çatan quruculuq işləri 2015-ci ildə də davam etdirilməkdədir.

Naxçıvan Muxtar Respublikası

Dövlət Şəhərsalma və Arxitektura Komitəsinin verdiyi məlumata görə, 2015-ci ildə də bir sıra obyektlər üçün mövcud binaların yenidən qurulması və ya yeni binaların tikintisi nəzərdə tutulub.

Bu il Naxçıvan şəhərində 720 şagird yerlik 3 nömrəli məktəbin, Şərur rayonunun Axaş kəndində 192, Babək rayonunun Xalxal kəndində 144, Xəlilli kəndində 192, Culfa rayonunun Qızılca kəndində 120, Saltaq kəndində 252, Gal kəndində 96, Ordubad rayonunun Gilançay kəndində 96, Şahbuz rayonunun Daylaqlı kəndində 120 şagird

yerlik məktəb binalarının tikintisi həyata keçiriləcək. Bir neçə məktəbin binası isə yenidən qurulacaq. Şərur rayonunun Kürçülü kəndində 234, Şərur şəhər 1008 şagird yerlik 2 nömrəli, Kəngərli rayonunun Yurdçu kəndində 252 şagird yerlik məktəb binalarının yenidən qurulması bu sıradadır.

Quruculuq tədbirlərindən Naxçıvan Muxtar Respublikası Standartlaşdırma, Metrologiya və Patent üzrə Dövlət Komitəsinə və Sədərək rayonundakı Musiqi məktəbinə də pay düşüb. Belə ki, hər iki obyekt üçün yeni binalar inşa olunacaq.

Babək "Sirab" Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin ixrac potensialı artıb



Babək "Sirab" Açıq Səhmdar Cəmiyyəti ötən il 0,5, 1, 1,5 litrlik plastmas butulkalarda qazlı və qazsız, 0,33, 0,5 litrlik şüşə butulkalarda qazlı, 5, 10 və 19 litrlik plastmas taralarda qazsız olmaqla, ümumilikdə, 8 milyon 945 min 515 ədəd butulka və taralarda mineral su istehsal edib. Bunun 409 min 20 ədədi sifarişə uyğun olaraq muxtar respublika ərazisində satılıb, 7 milyon 30 min 157 ədədi Bakı şəhərində və respublikamızın müxtəlif bölgələrində fəaliyyət göstərən ayrı-ayrı ticarət obyektlərinə yola

salınıb, 1 milyon 506 min 338 ədədi isə Rusiya Federasiyasına, Ukrayna, Belarus, Türkiyə, Türkmənistan və Qazaxıstan respublikalarına göndərilib. Gələcəkdə digər xarici ölkələrdə də "Sirab" suyunun satışa çıxarılması nəzərdə tutulur. "Sirab" mineral suyunun ixrac olunması və bazarla özünəməxsus yer tutması bu əvəzsiz təbii sərvətimizin yüksək keyfiyyəti və müalicəvi əhəmiyyəti ilə bağlı olub, Babək "Sirab" ASC-nin bazar iqtisadiyyatının tələblərinə uyğun yüksəkkeyfiyyətli məhsul istehsal etməklə rəqəbatqabiliyyətli müəssisəyə çevrilməsinin göstəricisidir.

Məlumat üçün bildirik ki, istehsal prosesi tam avtomatlaşdırılmış müəssisənin sexlərində müxtəlif həcmli plastik və şüşə butulkalarda olmaqla, 16 çeşiddə məhsul istehsal edilir.

Muxtar respublikada indiyədək 503,2 hektar sahədə yaz əkinini aparılıb

Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisi Sədrinin 2008-ci il 17 sentyabr tarixli Sərəncamı ilə təsdiq olunmuş "2008-2015-ci illərdə Naxçıvan Muxtar Respublikasında əhalinin ərzaq məhsulları ilə etibarlı təminatına dair Dövlət Proqramı" muxtar respublikada aqrar sektorun inkişaf etdirilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Proqramın qəbulundan ötən müddət ərzində bu istiqamətdə xeyli nailiyyətlər əldə olunub, kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçıları üçün geniş imkanlar açılıb. Bu istiqamətdə həyata keçirilən tədbirlərin nəticəsidir ki, ötən 2014-cü ildə muxtar respublikada 60 min 829 hektar sahədə əkin aparılıb, 355 milyon manatdan çox kənd təsərrüfatı məhsulları istehsal edilib.

2015-ci ilin muxtar respublikamızda, eləcə də ölkəmizdə "Kənd təsərrüfatı ili" elan olunması isə aqrar sahənin istehsalçıları üçün yeni stimul olub. Torpaq mülkiyyətçiləri artıq sahələrə çıxaraq yaz əkinini kampaniyasına başlayıblar. Naxçıvan Muxtar Respublikası Kənd Təsərrüfatı Nazirliyindən aldığımız məlumata görə, bu günədək 503,2 hektar sahədə yaz əkinini həyata keçirilib ki, bunun 284,2 hektarı arpa, 10 hektarı buğda olmaqla, 294,2 hektarı taxıl, 10 hektarı dənli-paxlalı, 23 hektarı tərəvəz, 109 hektarı kartof, 6 hektarı bostan, 67 hektarı isə çoxillik ot bitkiləridir. Hazırda sahələrdə şum aparılması və əkin davam etdirilir.

Xəbərler şöbəsi

Yeni tikililər şəhərimizi daha da gözəlləşdirəcək



Naxçıvan şəhərinin mənzərəsi ildən-ildə yeni tikililərin həyata vəsiqə qazanması ilə daha da gözəlləşir.

Qədimliklə müasirliyi özündə birləşdirən müxtəlif təyinatlı binaların tikintisi və ya mövcud binaların yenidən qurulması şəhərimizi gözəlləşdirməklə yanaşı, həm də ölkəmizin iqtisadi gücünü təəssüm etdirir. Naxçıvan şəhərinin "Əlinec" məhəlləsində tikilən hamam kompleksi və avtomobil dayanacağı, avtomobil hissələrinin satışı, eləcə də avtomobil bazarı üçün tikilən obyektlər belə tikililərdən olacaq. 12 min kvadratmetr ərazidə inşa



olunan avtodayanacaq üçün tikilinin zirzəmi hissəsində 306 yerlik avtomobil dayanacağı, yuxarı hissədə isə 8540 kvadratmetr sahədə avtomobil satışını həyata keçirəcək bazar yerləşəcək. Maşın bazarının kənar hissələrində isə avtomobillərin ehtiyat hissələrinin satışı üçün nəzərdə tutulmuş mağazalar, elektrik, çilinqər, yuyucu xidmətləri, yeməcxana və sair fəaliyyət göstərəcək. Obyektdə beton-qəlib işləri başa çatdırılıb, hazırda ikinci mərtəbədə mağazaların hörgüsü davam etdirilir.

2014-cü ilin mart ayından tikintisinə başlanmış hamam kompleksində isə son təməlləmə işləri gö-

rülür. 1100 kvadratmetr ərazini əhatə edən və Şərq memarlığının incəliklərini özündə əks etdirən kompleksdə qadın və kişilər üçün hər biri 305 kvadratmetr olmaqla hamam zalları, ayrılıqda 5 hamam otağı və soyunub-geyinmə otaqları yerləşir. Zirzəmi hissədə isə bufet, anbar, qazanxana, hamam aksesuarlarının satılacağı mağaza fəaliyyət göstərəcək. Hamamın su təminatı üçün 3 ədəd 75 tonluq su çənindən istifadə olunacaq.

Qeyd edək ki, hər iki obyektə tikinti işləri Naxçıvan Şəhər Abadlıq və Təmir-Tikinti İdarəsinin inşaatçıları tərəfindən aparılır.



Azərbaycan etnoqrafiyasında və folklorşünaslığında geniş şəkildə araşdırılmış məsələlərdən biri də xalq təqvimi ilə bağlıdır. Tədqiqatçılar daha çox qışın yola salınması, yazın qarşılınması məsələlərinə diqqət yetirirlər. Sovetlər dönəmində bu məsələlərin öyrənilməsinə o dərəcədə diqqət verilməmişdir, keçən əsrin 80-ci illərinin sonlarından başlayaraq bununla bağlı çox sayda kitablar, məqalələr nəşr edildi. Təqvim adətlərinin, onunla bağlı inamların ayrı-ayrı sahələri ilə yanaşı, qışın yola salınması, yazın qarşılınması ilə əlaqədar məsələlər də geniş tədqiqata cəlb edildi.

Bu, öz əksini B.Abdullayevin “Haqqın səsi”, “Azərbaycan mərasim folkloru”, R.Əsgərovun “İqlimdən-iqlimə, təqvimdən-təqvimə”, A.Nəbiyevin “İlaxır çərşənbələr” kitablarında, B.Abdulla və T.Babayevin tərtib etdikləri “Novruz Bayramı Ensiklopediyası”nda, digər kitablarda, müxtəlif toplularda və məqalələrdə tapmışdır. Təbii ki, bunların böyük əhəmiyyəti vardır. Lakin müsbət tərəflərlə yanaşı, problemin öyrənilməsində yerli materiallardan, xüsusən etnoqrafik çöl materiallarından geniş istifadə edilməyindən müəyyən məsələlər dolaşmışdır. Bu, özünü daha çox çərşənbələr, Novruz bayramı, quyuqdoğdu ilə bağlı yazılarda göstərir. Hər şeydən öncə, müəlliflərin eyni mövqedən çıxış etməməsi vahid fikrə gəlməyə imkan vermir.

Naxçıvanda xalq arasında qışın son ayı “çilləbeçələr” və ya “çərşənbələr” adı ilə dörd yerə bölünür. Göy üzünün daha çox buludlu olması ilə əlaqədar bu dövr “boz ay” da adlanır. Xalq arasında olan inama görə, kiçik çillədən sonrakı ilk çərşənbədən başlayaraq Novruz bayramına qədərki hər çərşənbədə təbiətdə müəyyən dəyişikliklər baş verir. Toplanmış etnoqrafik materiallara söykənərək demək olar ki, Naxçıvanda hər çərşənbənin ayrıca adları vardır. Həmin adlar bölgələr üzrə fərqlənənlər də, birinci çərşənbə “əzəl, yalançı” çərşənbə, ikinci çərşənbə “xəbər, külə” çərşənbə, üçüncü çərşənbə “quyuqlu, qara” çərşənbə, dördüncü “axır (ilaxır)” çərşənbə adlanır. Üç çərşənbədə Ordubadın bəzi kəndlərində axşamüstü od yandırılır, Axır çərşənbə isə çox təntənəli qeyd edilir. Toplanmış materiallara əsaslanaraq deyə bilərik ki, xalq arasında çərşənbələr təbiətdə baş vermiş dəyişikliklərlə, özgə sözlə desək, dörd ünsürlə əlaqələndirilir. Belə əlaqə olmasına baxmayaraq, xalq çərşənbəni onun əlamətləri ilə adlandırmırdı. Yəni su, od, torpaq və yel ifadələri çərşənbə ilə birgə çəkilmirdi. Son dövrlərdə müxtəlif məqalələrdə, xüsusən televiziya verilişlərində çərşənbələr xalq arasında olan adlarına görə deyil, dörd ünsürə uyğun – “su, od, torpaq və yel” çərşənbələri adlandırılmışdır. Biz əvvəlcədən bunun əleyhinə olmaqla ənənəviyyənin qorunub saxlanmasına çalışmışıq. Digər çərşənbələrin xalq arasında olan adları unudulsa da, axır çərşənbə qalmaqdadır. İstər-istəməz düşünməli olursan, çərşənbənin axırı olduğu kimi, əvvəli də olmalıdır.

İnana görə, hər çərşənbə bir ünsürü təmsil edir. Xalq arasında olan məlumatlara söykənərək demək olar ki, son dövrlərə qədər axır çərşənbə müstəsna olmaqla, digər çərşənbələr geniş şəkildə qeyd edilməmişdir. Xalq arasında olan inama görə, çərşənbə günlərin əsas əlaməti el arasında “cəmrə”, “cəmrə”, “cəlimə” adı ilə bilinən dəyişikliklərin baş verməsidir. Bu, “cəmrə düşməsi” adlanır. Deyirlər ki, əvvəl (əzəl), yalançı çərşənbədə cəmrə suya düşdü, sular coşmağa, qızmağa, dəyişilməyə başladı. İnana görə, həmin gündən quyuların suyu artır, suların donuşluğu aradan qalxır, quyuqdoğduda kəsərdən düşmüş şor sular (mineral bulaqlar) müalicəvi xüsusiyyətlərini bərpa edirlər. Bu dövrdən yazın ilk əlaməti olan suların bulanması baş verir. Sonrakı çərşənbələrdə cəmrənin ardıcıl olaraq oda, torpağa, yelə (küləyə) düşüyünə inanılır.

İlk cəmrədən sonra sular bulansa da, qaynayıb-coşsa da, havalar soyuq olduğundan xalq bunu “yalan çərşənbə”, “əzəl çərşənbə” adlandırır. İkinci çərşənbədə havaların isinməsi, yazın əlaməti olan bəzi çiçəklərin açılması baş verir ki, bu, “xəbər çərşənbə” adlanır. Xəbər gəlsə də, istilik dəyişməsi olduğundan yaşlılar bunu aldadıcı hesab etməklə qaramalı açıq havaya çıxarmamağı təməlhət görürlər. “Qanın oyanması” adlanan bu dövr insanlar üçün çox qorxulu hesab edilir. El arasında deyirlər ki, Günəşin işarəsinə baxmayın, hələ torpaq qızmayıb, insana tez soyuq dəyər. Belə xüsusiyyətlərinə görə Naxçıvanın bəzi yerlərində bu çərşənbə “külə”, yəni tam olmayan, kəsir çərşənbə adlanır. Sözü ilk çiçək görünməsi

ilə əlaqəli olduğunu yazan bəzi müəlliflər onun “gül çərşənbə” adlandırdığını deyirlər. Lakin sonrakı, üçüncü çərşənbənin “qara çərşənbə” ilə yanaşı, “quyuqlu çərşənbə” də adlanması sözün külə olduğunu deməyə əsas verir. Üçüncü çərşənbə – qara, quyuqlu çərşənbə torpağın qızması, onun buğlaması (buxarlanması) ilə əlamətdardır. El arasında deyirlər ki, cəmrə torpağa düşür, torpaqdan buxar qalxır, deməli, o qızmışdır, yaz əkininə başlamaq olar. Xüsusən yazlıq arpa yubadılmadan əkilməlidir. Bir az yubansa, onun məhsuldarlığı aşağı olacaqdır. Ümumiyyətlə, yazlıq arpanı yazın ilk günlərinə

qədər əkmək məsləhət görülür.

Çərşənbənin “qara çərşənbə” adlanmasının iki mənada izah edirlər:

1. *Xalq arasında olan adətə görə, mərhumlara bu çərşənbə ərzində “qara bayram” keçirilir, ailələr yasdən çıxırlar. Xalq axır çərşənbəyə və Novruza yasdən çıxmış halda getməyə çalışır.*

2. *Çərşənbənin “qara” adlanması qarların tamamilə əriməsi, torpağın qaralması ilə də əlaqələndirilir.*

Bu çərşənbədə evlərin, həyət-bacanın yığışdırılması başa çatdırılır. İmkan daxilində qışdan çıxmış evlərə müəyyən bəzək vurulur, yəni bayramsayağı bəzədilir. Bununla əlaqəli olaraq Şəhriyar deyir:

*Bayram olub, qızıl palçıq əzərlər,
Naxış vurub otaqları bəzərlər,
Taxçalarda düzmələri düzərlər:
Qız-gəlinin findıqçası, hənası,
Həvəslənər anası, qaynanası.*

Ustad Şəhriyarın bu mısraları elimizdə, obamızda bayrama hazırlıqla bərabər, evlərimizin ənənəvi quruluşu, onların bəzədilməsi ilə bağlı dəyərli məlumat verir. Naxçıvan ərazisindən toplanmış materiallara söykənərək demək olar ki, burada da axır çərşənbəyə qədər bu işlər görülməli idi. Yaşlı insanların söylədiklərinə görə, ətrafda olan qırmızı və ya ağ torpaqdan gətirib suda həll edər və süpürgə vasitəsilə onu evin divarlarına vururdular. Bu, el arasında “evin çirpilməsi” adlanırdı. Taxçalı, rəfli evlərə gəlincə, onlar Ordubad şəhərində və bəzi kəndlərdə tək-tək qalmaqdadır.

Bu çərşənbə ilə axır çərşənbə arasında yerinə yetiriləcək ən başlıca vəzifələrdən biri lazım olacaq şirniyyatın, ərzaq məhsullarının, qız-gəlinə aparılacaq “ilaxır payı”nın hazırlanmasıdır. Bu məsələdə yardımlaşmaya böyük önəm verilirdi. Bayram hazırlığı olmayan ailələrə qohumlar, yaxın qonşular tərəfindən gizli şəkildə köməklik göstərilirdi. Elə şərait yaradılırdı ki, əziz gündə kimsə məyus olmasın.

İlin axır çərşənbəsi cəmrənin küləyə düşüdü çərşənbədir. Bu çərşənbə Naxçıvanda çox təntənəli şəkildə qeyd olunur. El arasında deyirlər ki, bu gündən başlayaraq vədə yelləri, bayram yeli əsəcək, hava dəyişəcək, köçəri quşlar, xüsusən qaranquş gələcək. Vədə yeli ilə bağlı xalq arasında deyirlər ki, hər şey vədəyə baxsa da, vədə heç nəyə baxmaz. Ustad Şəhriyar bayram yelini yazın başlanğıcı hesab edir:

*Bayram yeli çardaxları yixanda,
Novruz güllü, qar çiçəyi çıxanda,*

*Ağ buludlar köynəklərin sıxanda,
Bizdən də bir yad eyləyən sağ olsun,
Dərdlərimiz qoy dikəlsin, dağ olsun.*

Həmin gündə bir sıra vacib məsələlərə əməl edilir: hər kəs evində olmağa çalışır, qız-gəlinlərə pay göndərilir, qəbirlər ziyarət olunur, bayram süfrəsi açılır, bir sıra şirniyyat və yeməklərlə yanaşı, mütləq plov bişirilir. Xalq arasında plov ilaxır çərşənbənin atributu sayılır. Kimsəsizlər, xəstələr yad edilir. Qohum və qonşular tərəfindən yasdən çıxmamış ailələrin ocağı yandırılıb onların həyatında qazan asılır. Gün batanda həyətlərdə tonqal qalanır və ailə üzvləri onun üzərindən atılırlar. Bu vacib əməllərdən sonra qız-gəlinin, oğlan uşaqlarının qapıları puması, niyyət etməsi, şal atması, müxtəlif əyləncəli oyunları başlayır ki, bu da gecəyarısına qədər davam edir. Səhər erkən, Günəş doğmamışdan bütün insanlar çay, çəşmə, bulaq başına gəlib su üstündən tullanar, sudan dilək diləyib, dərd-sərlərinin onun üstünə tökülüb axmasını, yeni ilə dərd-bəlasız getməyi arzulayırlar. Qadınlar çəşmədən, bulaqdan “ilaxır suyu” və “bərəkət daşı” adlanan kiçik daşlar götürürlər. “İlaxır suyu”nu gələcək ilin axır çərşənbəsinə qədər saxlayırdılar. Daşlar isə bərəkət rəmzi olaraq yağ küpəsinə, unluğa və digər ərzaqların içərisinə qoyulardı. Bərəkətli olsun deyə, kişilərin belə daşları kisələrinə qoyduqları da söylənilir.



lığına daha çox ab (su), atəş (od), xak (torpaq), bad (külək) kimi daxil olmuşdur. Bununla bağlı Şah Xətai deyir:

*Məndədir Yer ilə göyün hikməti, həm qüdrəti,
Abu-atəş, xakü-badü cümlə ərkan məndədir.*

Yuxarıda verilmiş abu-atəş, xakü-bad ifadələri bütövlüklə simvolizə etməklə dörd ünsürün ardıcılığına işarədir. Belə ifadələrə Nizaminin, Nəsiminin, Füzulinin əsərlərində, aşıq yaradıcılığında da rast gəlinir ki, bunların çərşənbələrlə əlaqəsi yoxdur. Sadəcə, qışın son ayı, çilləbeçələrdə baş vermiş dəyişikliklər

Novruza doğru

Çərşənbələr haqqında bildiklərimiz və bilmədiklərimiz



təmin formalaşması ilə bağlı olduğundan bu əlamətlər ona daxil edilmişdir.

Bu məsələnin bürclər üzərində izahına da ehtiyac var. Xalq arasında olan inama görə, çilləbeçələr dörd dəyişikliyin təmsilçisidir. Biz yuxarıda bunları ardıcılığı ilə verdik. İndi isə qədim mənbələrdə, astronomik təqvimdə orta çəhətləri nəzərdən keçirək. İlk çərşənbə kiçik çillədən sonrakı, yəni qışın son ayının ilk çərşənbəsi indiki təqvimə görə, fevralın 20-dən sonraya uyğun gəlir. Astronomik təqvimə, bürclərə münasibətə görə, Günəş balıq bürcünə daxil olur. Balıq isə suyun təmsilçisidir. Ümumiyyətlə, qədim mənbələrdə görə, bürclər üçlü qaydada bölünərək dörd ünsürü əhatə edirlər. Həmin bölgüyə görə, balıq, xərçəng, əqrəb suyu, qoç, şir, oxatan odu, buğa, qız, oğlaq torpağı, əkizlər, tərəzi, dolça havanı təmsil edir. Bunları nəzərə alsaq, qışın son ayı balıq (su), yazın ilk ayı qoç (od, istilik), yazın orta ayı buğa (torpaq), yazın son ayı əkizlərdir (hava). Beləliklə, bu bölgü bir xalq deyiminə də uyğun gəlir: “Qışın bir ayı yazdandı, payızın bir ayı qışdan”. Bu ifadədən erkən yazın kiçik çillədən sonra başladığını söyləmək olar. Heç təsadüfi deyil ki, xalq arasında çilləbeçələr, boz ay, ağlar-gülər adları ilə yanaşı, bu aya “Bayram ayı” da deyilir. Qışdan bir ay alan yaz el arasında “tərlən quş” adlandırılır və deyilir: “Yaz bir tərlən quşdur, tutdun tutdun, tutmamdan uçub gedəcək”. Bu o deməkdir ki, ilin əsası qışın sonundan, ilk oyanmadan, cəmrət düşməsindən başlayır, bir ay müddətinə təbiət yenidən doğulub nəfəsə gəlir. Bu dörd bitkinlik halında əkinçilik və maldarlıqla bağlı bütün işlər başa çatdırılmalıdır ki, sonrakı yetişmə və yığılma dövründə əl boş qalmasın. Burada bir deyimi də xatırlamaqda fayda görürük: “Qorxmayın qışdan ki, qabağı yazdır, qorxun yazdan ki, qabağı qışdır”.

Nəticədə, demək olar ki, çərşənbələr bütövləşmənin, doğulmanın, var olmanın əsası olan dörd ünsürlə – su, od, torpaq və hava ilə əlaqələndirilsə də, onlar bu adlarla ifadə olunmamışdır. Bir də vurğulamaqda fayda görürük ki, axır çərşənbə müstəsna olmaqla qalan üç çərşənbədə heç bir mərasim keçirilməyib. Mərasim, şənlik varolmadan, bütövləşmədən sonra baş verər ki, bu da ilaxırdadır. İlin axır çərşənbəsi olsa da, hələ il başa çatmayıb. Ona görə də axır çərşənbə nə qədər təntənəli keçsə də, ona bayram deyilmir. Novruz isə bu təntənələrin zirvəsi, ilin təhvil-təslimi, yeni günün başlanması bayramıdır. Xalq təqvimi dərinəndən araşdırıldıqca onun elmi əsaslara söykəndiyi, xalqımızın milli kimliyi, düşüncə tərzini ilə bağlılığı ortaya çıxır. Bunlara əsas olmayan əlavələrin edilməsi qondarmadan özgə bir şey deyil. Hansı təbiət ünsürü ilə bağlılığından asılı olmayaraq, xalqın min illərlə qoruyub saxladığı, müxtəlif inamlarla zənginləşdirdiyi, daha çox türk düşüncə tərzini ilə bağlı olan çərşənbələrin adlarının qorunub saxlanmasına, onlara keçmişdə olduğu kimi əməl edilməsinə böyük ehtiyac var: əzəl/yalançı çərşənbə, ikinci çərşənbə – xəbər/külə çərşənbə, üçüncü çərşənbə – quyuqlu/qara çərşənbə, dördüncü – axır/ilaxır çərşənbə.

Qadir QƏDİRZADƏ
AMEA-nın müxbir üzvü

